28. Deos homines fuisse probatur ex Herodoto. — Necessè est autem de nominibus, ut antea promissimus, pauca dicere. Herodotus igitur et Alexander Philippi in epistola ad matrem (uterque autem sacerdotibus Heliopoli et Memphi et Thebis in sermone venisse fertur) accepisse se ab illis dicunt eos homines fuisse. Herodotus quidem sic loquitur: Quorum igitur erant imagines, tales eos demonstrabant fuisse, a diis autem longe distantes. Sed ante hos homines, deos in Ægypto regnasse, nec cum istis hominibus fuisse, ac semper ex illis unum aliquem imperasse; postremum autem illic regnasse Orum Osiridis filium, quem Græci Apollinem vocant. Hunc, cum Typhonem 306 dejecisset, postremum in Ægypto regnasse. Osiris autem lingua Græca Bacchus est. Cum alios igitur Ægyptiorum reges, tum horum postremum (ab istis autem ad Græcos deorum nomina pervenerunt) Apollinem Dionysii et Isidis filium (ut idem scribit Herodotus: Apollinem autem et Dianam serunt Dionysii et Isidis filios fuisse, ac Latonam nutricem illis et servatricem fuisse), hos, in-

(56) Ἐναποσφραγίσεται. Tres Anglicani codices προσφραγίσεται.

(57) Περὶ αὐτῆς. Duo Anglic. περὶ αὐτῶν.

(58) Φαντασίας αὐτοῖς. Fraudem dæmonum eodem modo exponunt alii scriptores. Δι' ὀνείρων, ait Tatianus n. 18, τὴν εἰς αὐτοὺς πραγματευόμενοι δόξαν, per somnia illis opinionem de se injiciunt. Tertullianus, Apol. 22: Eadem igitur obscuritate contagionis, inquit, aspiratio dæmonum et angelorum, mentis quoque corruptelas agit savoribus, et amentitis sedis, ac sævis libidinibus, cum erroribus variis, quorum iste potissimus, quo deos istos captis et circumscriptis hominum mentibus commendat. Quod ait Eusebius lib. v Præp. evang., cap. 2: Stolidos et faciles animos a dæmonibus in errorem induci nescio quibus simulacrorum motibus, κινήσεσσι τῶν εἰδώλων, id explicandum videtur ex verbis Athenagoræ. Illi enim simulacrorum motus aliud esse nihil videntur, quam phantasiæ illæ, quas tanquam a simulacris dæmones immittunt in animos iuvenos. Similia docent Minucius Felix cap. 27 et Cyprianus qui illius verbis utitur pro suis in libro De Vanit. idol., et Lactantius lib. ii, cap. 14. Quidquid autem hoc loco dicitur ab Athenagora, promissa explicatio est illorum effectuum, quos n. 23, sub nomine simulacrorum edi fatebatur. Huc autem

redit tota illius disputatio: statuæ nihil possunt sua sponte; Neryllinus et Proteus et Alexander nihilo efficaciores; inani ergo specie dæmones hominibus illudunt. Tatianus n. 18, Justinus auctoritate fretus, negat dæmones sanare: Minucius et Cyprianus eo redigunt dæmonum molitiones, ut curasse videantur. Nihil aliud possunt quam nocere, inquit Lactantius lib. ii, cap. 15. Ex his autem asseverare possumus nullam prorsus fidem apud primos Christianos habuisse Cornelium Tacitum, dum narrat Hist. lib. iv, Alexandria hominem cæcum et alium manu ægrum, monitu Serapidis, ad Vespasianum confugisse, ac petente altero, ut genas et oculorum orbes dignaretur respargere oris excremento; altero, ut vestigio Cæsaris calcaretur, imperatorem Serapidi peruisse ac statim utrinque sanatum. Mox Gesnerus legit ὀνόμασι pro νοήμασι. At Tertullianus modo citatus ita hunc locum imitatur, ut legisse videatur νοήμασι.

(59) Μέμφει. Sic plerique codices mss. editiones Paris. Μέμφει.

(60) Αὐτούς. Pro hac voce legitur πάντας apud Herodotum, lib. ii, cap. 144.

(61) Ὑστατον. Herodot. Ὑστατον.

(62) Ὀσίρεως. Herod. lot. Ὀσίριος.

quam, quos cœlesti ortos origine primos reges habuerunt, partim veræ erga Deum religionis ignorantia, partim grato in imperium animo deos cum uxoribus existimarunt. *Ac boves quidem mundos et mares Ægyptii omnes immolant et vitulos; feminas autem nefas illis immolare, sed sacræ sunt Isidi, cujus simulacrum muliebri forma est ac bubulis cornibus, quemadmodum Io Græci effingunt. Quinam autem hæc dicendo fidem potius obtineant, quam ii qui secundum generis successionem filius a patre, ut sacerdotium, ita et historiam acceperunt? Neque enim ædituos, qui simulacra perhonorifice commendant, verisimile est mentitos fuisse, cum eos homines fuisse dicerent. Quod si solus Herodotus deos Ægyptiorum historiis tanquam homines perhiberi diceret, etiam Herodoto dicenti: *Quæ autem de diis narrantur, ea non libenter, qualia adivi enuntiaverim, nisi tantum levissima eorum nomina, ut fabularum scriptori nequaquam esset credendum. Sed quia idem dicunt Alexander et Mercurius qui Trismegistus vocatur, et æterno cum diis genere conjunctus est, et innumeri alii (ne singulos recenseam), nulla jam dubitandi ratio relinquitur, quin, cum reges essent, pro diis habiti fuerint. Eos etiam homines esse demonstrant Ægyptiorum doctissimi, qui cum deos dicant aerem, terram, solem, lunam, cæteros mortales esse homines, ac templa eorum sepulcra esse existimant. Idem docet Apollodorus in libro *De diis*. Quin etiam Herodotus eorum perpersiones mysteria vocat: *In urbe Busiridis festum Isidis ab eis celebrari jam a me dictum est. Verberantur autem post sacrificium singuli et singulæ, plurima hominum millia. Quo autem modo verberentur nefas mihi dicere. Si dii sunt, immortales sunt. Sin autem verberantur homines ob eorum passiones, eæque sunt mysteria, homines sunt; quemadmodum ipse Herodotus testatur: *Sunt etiam ejus sepulcra, cujus nomen si nuncupavero hac in re, haud sancte fecero, in urbe Sai, in templo Minervæ, post totum delubrum, ejus parieti contigua. Lacus item adjunctus est lapidea basi adornatus, et circumquaque probe elaboratus, magnitu-****

*A καὶ Ἴσιδος λέγουσιν εἶναι παῖδας· Ἀητῶ δὲ τροφὸν αὐτοῖς σωτηρίαν (63) γενέσθαι·) οὐς οὐρανίους γεγονότας, πρώτους βασιλεῖας ἔσχον· πῆ μὲν ἀγνοία τῆς ἀληθείας περὶ τὸ θεῖον εὐσεβείας (64), πῆ δὲ χάριτι τῆς ἀρχῆς θεοῦ ὁμοῦ ταῖς γυναῖξιν αὐτῶν ἦγον. Τοὺς μὲν γὰρ καθαρὸς βούς τοὺς ἔρσετας, καὶ τοὺς μόσχους οἱ πάντες Αἰγύπτιοι θύουσι· τὰς δὲ θηλέας (65) οὐ σφιν ἔξεστι θύειν, ἀλλ' ἱερά εἰσι τῆς Ἴσιδος, τῆς ἀγαλμα ἐν γυναικίῳ βοῦκερῶν ἔστιν, κατὰπερ οἱ Ἕλληρες τὴν Ἰούν (66) γράφουσι. Τίνες δ' ἂν μᾶλλον ταῦτα πιστευθεῖεν λέγοντες, ἢ οἱ κατὰ διαδοχὴν γένους, παῖς παρὰ πατρός, ὡς τὴν ἱερωσύνην, καὶ τὴν ἱστορίαν διαδεχόμενοι; οὐ γὰρ τοὺς σεμνοποιούντας ζακόρους τὰ ἐδῶλα, εἰκὸς ἀνθρώπους αὐτοὺς γενέσθαι ψεύδεσθαι. Εἴ τι μὲν οὖν Ἡρόδοτος ἔλεγε, περὶ τῶν θεῶν, ὡς περὶ ἀνθρώπων, ἱστορεῖν Αἰγυπτίους, καὶ λέγοντι τῷ Ἡρόδοτῳ· *Τὰ μὲν γὰρ θεῖα τῶν ἀπηρημάτων, οἷα ἤκουον, οὐκ εἰμι πρόθυμος διηγεῖσθαι, ἔξω ἢ (67) τὰ ὀνόματα αὐτέων μὴδὲν ἐλάχιστα· μὴ πιστεύειν ὡς μυθοποιῶ ἔδει· ἐπεὶ δὲ Ἀλέξανδρος καὶ Ἑρμῆς ὁ Τρισμέγιστος ἐπικαλούμενος, συνάπτων τὸ ἀίδιον αὐτοῦς γένος (68), καὶ ἄλλοι μυρίοι (ἵνα μὴ καθ' ἕκαστον καταλέγοιμι (69)), οὐδὲν λόγος ἔτι καταλείπεται, βασιλεῖς ὄντας αὐτοὺς μὴ νενομίσθαι (70) θεοῦς. Καὶ ὅτι μὲν ἀνθρωποὶ, δηλοῦσι μὲν καὶ Αἰγυπτίῳ οἱ λογιώτατοι, οἱ θεοῦς λέγοντες αἰθέρα, γῆν, ἥλιον, σελήνην, τοὺς ἄλλους (71) ἀνθρώπους θνητοὺς νομίζουσι, καὶ ἱερά τοὺς τάφους αὐτῶν. Ἀηλοὶ δὲ καὶ Ἀπολλόδωρος ἐν τῷ *Περὶ θεῶν*. Ἡρόδοτος δὲ καὶ τὰ μαθήματα (72) αὐτῶν φησι μυστήρια. Ἐν δὲ Βουσίρι πόλι, ὡς ἀνάγουσι τῇ Ἰσι τὴν ὀρτήν, εἰρηται πρότερόν μοι. Τύπτονται γὰρ δὴ μετὰ τὴν θυσίην πάντες καὶ πάσαι, μυριάδες κάρτα πολλὰ ἀνθρώπων. Τὸν δὲ τύπτονται τρόπον, οὐ μοι δοκῶν ἔστι λέγειν. Εἰ θεοὶ, καὶ ἀθάνατοι· εἰ δὲ τύπτονται, καὶ τὰ πάθη ἔστιν αὐτῶν μυστήρια, ἀνθρωποὶ· ὡς αὐτὸς Ἡρόδοτος· *Εἰσι δὲ καὶ αἱ ταφυαὶ τοῦ οὐχ ὄσιον ποιεῖμαι ἐπὶ τοιοῦτῳ κρήματι ἐξαγορεύειν τοῦνομα, ἐν Σάτ, ἐν τῷ ἱερῷ τῆς Ἀθηναίης, ἐπισθερ τοῦ νηοῦ πικτὸς, τοῦ τῆς Ἀθηναίης ἐχόμεναι τολχου (73). Αἰμητ δ' ἔστιν***